
El Peruano
Sábado 2 de agosto de 2014529160

DEFENSA

Aprueban Reglamento del D. Leg. N° 
1138, Ley de la Marina de Guerra del 
Perú

DECRETO SUPREMO
N° 009-2014-DE

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1138, se aprobó 
la Ley de la Marina de Guerra del Perú, la misma que 
determina y regula la naturaleza jurídica, competencias, 
funciones y la estructura orgánica básica de la referida 
Instiiución Armada;

Que, de acuerdo con la Tercera Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo N° 
1138, resulta necesario aprobar el Reglamento de la Ley 
de la Marina de Guerra del Perú;

En uso de la facultad conferida por el inciso 8) del artículo 
118 de la Constitución Política del Perú, y de conformidad con 
lo dispuesto en la Ley N° 27658 - Ley Marco de Modernización 
de la Gestión del Estado, la Ley N° 29158 - Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo y el Decreto Legislativo N° 1138 - Ley de la 
Marina de Guerra del Perú;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
Apruébese el Reglamento del Decreto Legislativo N° 

1138, Ley de la Marina de Guerra del Perú, que consta 
de cinco (5) Títulos, catorce (14) Capítulos, ochenta (80) 
artículos, cuatro (4) Disposiciones Complementarias 
Finales y dos (2) Disposiciones Complementarias 
Transitorias, que como anexo, forma parte integrante del 
presente Decreto Supremo

Artículo 2.- Publicación
El Reglamento del Decreto Legislativo N° 1138, Ley 

de la Marina de Guerra del Perú, aprobado por el artículo 
precedente, será publicado en el Portal del Estado Peruano 
(www.peru.gob.pe) y en el Portal Institucional de la Marina 
de Guerra del Perú (www.marina.mil.pe), el mismo día de 
la publicación del presente Decreto Supremo.

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por el 

Ministro de Defensa.
Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, al primer día 

del mes de agosto del año dos mil catorce.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Ministro de Defensa

1118341-1

Establecen disposiciones respecto 
a montos  por compensación 
extraordinaria mensual por servicio en 
el extranjero en Misión Diplomática, 
Comisión Especial en el Exterior, Misión 
de Estudios, Comisión del Servicio 
y Tratamiento Médico Altamente 
Especializado de personal militar y 
civil del Sector Defensa, así como 
asignación por comisión de servicio a 
bordo de Unidades Navales

DECRETO SUPREMO
Nº 010-2014-DE

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo previsto por el artículo 168° de la 
Constitución Política del Perú, las leyes y los reglamentos 
respectivos determinan la organización, las funciones, 
las especialidades, la preparación y el empleo; y norman 
la disciplina de las Fuerzas Armadas y de la Policía 
Nacional;

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2004-
DE/SG de fecha 26 de enero de 2004, se aprobó el 
Reglamento de Viajes al Exterior del Personal Militar y 
Civil del Sector Defensa, el cual establece que el referido 
personal tiene derecho a percibir, entre otros conceptos, 
una compensación extraordinaria mensual por servicio en 
el extranjero y una asignación especial por comisión de 
servicio a bordo de Unidades Navales, de acuerdo a los 
requisitos y condiciones establecidos en el mencionado 
Reglamento;

Que, la Primera Disposición Final del citado dispositivo 
legal establece que el Sector Defensa está prohibido de 
otorgar suma de dinero alguna con cargo a su Presupuesto 
en beneficio del Personal Militar y Civil por concepto de 
remuneración, viáticos y pasajes por viajes al exterior, 
cuando éstos sean cubiertos en su totalidad por la entidad 
internacional organizadora o auspiciante del evento;

Que, asimismo, la Segunda Disposición Final del 
Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG, refiere que 
en caso la invitación o beca cubra parcialmente el 
financiamiento del viaje al exterior, pudiendo ser pasajes, 
gastos de alojamiento, alimentación o transporte local, se 
deberá indicar expresamente en la resolución que dichos 
conceptos serán asumidos por la entidad internacional, 
no irrogando gastos al Tesoro Público, con excepción del 
concepto no cubierto;

Que, por Decreto Supremo N° 028-2006-DE/SG, de 
fecha 13 de diciembre de 2006, se aprobó el Reglamento 
del Personal Militar de las Fuerzas Armadas en Misión 
Diplomática, el cual dispone que dicho personal tiene 
derecho a percibir una compensación extraordinaria 
mensual por servicio en el extranjero, de acuerdo a los 
requisitos y condiciones previstos en la referida norma;

Que, mediante Decreto Supremo N° 001-2009-IN, de 
fecha 11 de marzo de 2009, se hizo extensivo al personal 
policial y civil de la Policía Nacional del Perú los alcances 
del Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG, del 26 de 
enero de 2004, que aprueba el Reglamento de Viajes al 
Exterior del Personal Militar y Civil del Sector Defensa, y 
sus modificatorias, así como el Decreto Supremo N° 028-
2006-DE/SG, del 13 de diciembre de 2006;

Que, la Ley N° 30210, Ley que aprueba modificaciones 
presupuestarias en el presupuesto del Sector Público para 
el año fiscal 2014 y aprueba otras medidas, establece en 
su artículo 7°, que el personal militar o policial y civil de los 
Ministerios de Defensa y del Interior que realiza viajes al 
exterior con carácter oficial en misión diplomática, comisión 
especial en el exterior, misión de estudios, comisión de 
servicios y tratamiento médico altamente especializado, 
tiene derecho a percibir una compensación extraordinaria 
por servicios en el extranjero, cuyos montos se aprobarán 
mediante Decreto Supremo; exonerándose para tal efecto, 
al Ministerio de Defensa y el Ministerio del Interior de lo 
dispuesto en el artículo 6° de la Ley N° 30114, Ley del 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2014, 
referido a los ingresos que percibe el personal que labora 
en el Sector Público;

Que, siendo esto así, resulta necesario establecer 
disposiciones reglamentarias actualizadas respecto a 
los viajes al exterior del personal militar y civil del Sector 
Defensa, y del personal policial y civil de la Policía 
Nacional del Perú, a efectos de asegurar un adecuado 
nivel de eficacia; con tal fin, se requiere actualizar los 
montos por compensación extraordinaria mensual por 
servicio en el extranjero en Misión Diplomática, Comisión 
Especial en el Exterior, Misión de Estudios, Comisión de 
Servicio y Tratamiento Médico Altamente Especializado, 
tomando en cuenta el tiempo transcurrido desde la dación 
de las normas antes referidas y las fluctuaciones del costo 
de vida producidas en los distintos países a los que es 
comisionado el citado personal, así como establecer los 
porcentajes para el otorgamiento de los conceptos antes 
referidos cuando éstos son cubiertos de manera parcial 
y de la asignación especial por cada día de estadía en 
puerto a bordo de Unidades Navales;

Que, en ese contexto, se hace indispensable dictar 
disposiciones para la determinación y cálculo de la 
compensación extraordinaria mensual por servicio en el 



El Peruano
Sábado 2 de agosto de 2014 529161

extranjero, la misma que debe ser regulada de manera 
precisa tomando como base los mecanismos previstos 
para el pago de bonificaciones por servicio exterior de 
la República para las distintas categorías del personal 
del servicio diplomático del país, dada la similitud en la 
naturaleza de las funciones que prestan;

Que, asimismo, es preciso modificar el periodo que 
demanda el proceso de selección del personal militar de 
las Fuerzas Armadas y policial de la Policía Nacional del 
Perú, a fin de evitar las demoras para realizar los trámites 
Documentarios ya sean personales, familiares o en sede 
Diplomática, tanto en el Perú como en el país al cual es 
nombrado; así como para su capacitación en doctrinas 
relativas a su desempeño durante el tiempo que dure su 
nombramiento;

Que, por otro lado, resulta imprescindible que el 
personal militar y civil del Sector Defensa y el personal 
policial y civil de la Policía Nacional del Perú, cuente 
con una protección de salud mientras dure la Misión de 
Estudios o Comisión de Servicio en el exterior, en razón 
a que las sanidades de las Fuerzas Armadas, Policía 
Nacional del Perú, Ministerio de Salud y el Seguro Social 
de Salud (ESSALUD) no cuentan con establecimientos ni 
extienden sus servicios de salud en el exterior;

De conformidad con el inciso 8) del artículo 118° de la 
Constitución Política del Perú y lo previsto en el numeral 
3) del artículo 11° de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo.

DECRETA:

Artículo 1º.- Monto de la compensación 
extraordinaria mensual del personal militar en Misión 
Diplomática

La compensación extraordinaria mensual por servicio 
en el extranjero que percibe el personal militar nombrado 
en Misión Diplomática y Comisión Especial en el Exterior, 
conforme a las disposiciones contenidas en el Reglamento 
del Personal Militar de las Fuerzas Armadas en Misión 
Diplomática, aprobado por Decreto Supremo N° 028-
2006-DE/SG, de fecha 13 de diciembre de 2006, será 
determinado de la siguiente forma:

1.1  El Coeficiente de Remuneración por Categoría 
(CRC) considerará las siguientes equivalencias:

Oficial General/Oficial Almirante 8.91
Oficial Superior 7.94
Técnico 5.95

a) El índice de Remuneración por Sede (IRS) del 
Servicio Exterior de la República, es un concepto para 
cada ciudad o país donde se encuentre la representación, 
tomando como base referencial el índice total de precios 
fijados por las Naciones Unidas; las que serán aprobados 
mediante Resolución Ministerial del Sector, conforme a la 
disponibilidad presupuestal existente.

b) El índice de Remuneración por Sede (IRS) del 
Servicio Exterior de la República, se disminuirá de manera 
compensatoria para aquel personal militar que resida en 
viviendas proporcionadas por el Estado Peruano, lo que 
será establecido mediante Resolución Ministerial.

1.2  La Unidad de Remuneración Básica (URB) es 
la establecida mediante la Resolución Suprema N° 085-
2005/RE de fecha 08 de marzo de 2005, para el personal 
que presta servicio en misión diplomática.

1.3  El monto de la compensación extraordinaria 
mensual por servicio en el extranjero será determinado en 
base al producto que resulte de multiplicar los factores CRC, 
IRS y URB, para las distintas categorías del personal que 
prestaran servicios en las diferentes sedes diplomáticas.

Artículo 2º.- Monto de la compensación 
extraordinaria mensual del personal militar y civil del 
Sector Defensa en Misión Oficial al Exterior

El monto de la compensación extraordinaria mensual 
por servicio en el extranjero que percibe el personal militar 
y civil del Sector Defensa nombrado en Misión de Estudios, 
Comisión del Servicio y Tratamiento Médico Altamente 
Especializado, conforme a las disposiciones contenidas 
en el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG, de fecha 26 de enero de 
2004, será calculado según los porcentajes del monto 
de la compensación determinada conforme al artículo 

precedente, que se señalan en el anexo 1 del presente 
Decreto Supremo.

Artículo 3º.- Porcentaje máximo de compensación 
en caso de Misión Oficial al Exterior con financiamiento 
parcial

En el caso que las invitaciones de viajes al exterior 
incluyan financiamiento parcial, se otorgarán menores 
asignaciones por concepto de compensación al personal 
designado en Misión de Estudios, Comisión de Servicio y/o 
Tratamiento Médico Altamente Especializado, tomando en 
consideración las facilidades proporcionadas en el lugar 
de destino, entre otras circunstancias, de acuerdo a la 
siguiente escala:

Financiamiento Parcial     Porcentaje de la 
 Compensación indicada
 en el cuadro del anexo

a) Si cubre alimentación 70%
b) Si cubre hospedaje 40%
c) Si cubre hospedaje y alimentación 20%

Artículo 4º.- Monto de la asignación por comisión 
de servicio a bordo de Unidades Navales

En el caso que la comisión de servicio se realice a 
bordo de Unidades Navales de Superficie o Submarinas, 
el monto de la asignación especial por cada día de estadía 
en puerto extranjero será calculado según los porcentajes 
del monto de la compensación extraordinaria mensual por 
servicio en el extranjero que percibe el personal militar y 
civil del Sector Defensa, que se señalan en el anexo 2 del 
presente Decreto Supremo; y se aprobará por Resolución 
Ministerial.

Artículo 5º.- Tope Presupuestal
Disponer que si como resultado de la aplicación del 

Coeficiente de Remuneración por Categoría, del índice 
de Remuneración por Sede y de la Unidad Remunerativa 
Básica, se proyecta exceder el tope presupuestal asignado 
al Ministerio de Defensa, para el pago de personal y 
obligaciones sociales, mediante Resolución Ministerial del 
Sector Defensa se efectuará el reajuste compensatorio de 
la Unidad Remunerativa Básica a fin de no exceder dicho 
tope.

Artículo 6º.- Financiamiento
La aplicación de lo establecido en la presente norma 

se financia con cargo al presupuesto institucional de 
los pliegos correspondientes, sin demandar recursos 
adicionales al Tesoro Público.

Artículo 7º.- Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por el 

Ministro de Defensa y el Ministro del Interior.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

Única.- Precísese que las disposiciones contenidas en 
el presente Decreto Supremo son de alcance del Personal 
Policial y Civil de la Policía Nacional del Perú, conforme a 
lo establecido en el Decreto Supremo N° 001-2009-IN, de 
fecha 11 de marzo de 2009.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
MODIFICATORIAS

Primera.- Modificación de los incisos a) y b) del 
artículo 8° del Reglamento del Personal Militar de las 
Fuerzas Armadas en Misión Diplomática, aprobado por 
Decreto Supremo N° 028-2006-DE

Modifíquense los incisos a) y b) del artículo 8° del 
Reglamento del Personal Militar de las Fuerzas Armadas 
en Misión Diplomática, aprobado por Decreto Supremo 
N° 028-2006-DE, quedando redactados en los siguientes 
términos:

“Artículo 8°.- DE LA SELECCIÓN

a) En la primera quincena del mes de junio, el Ministro 
de Defensa aprobará el número de vacantes y la propuesta 
de cargos a desempeñar por el personal militar en Misión 
Diplomática para el año siguiente. La propuesta tendrá 
en consideración la dependencia técnica, logística y 
relaciones existentes entre las Instituciones Armadas con 
los diferentes países y Organismos Internacionales.



El Peruano
Sábado 2 de agosto de 2014529162

b) Los cargos a desempeñar por el personal militar 
en Misión Diplomática, se establecerán mediante 
Resolución Suprema refrendada por el Ministro de 
Defensa, en la segunda quincena del mes de junio de 
cada año.

(…)”

Segunda.- Incorporación del literal e) a los 
artículos 7° y 10° del Reglamento de Viajes al 
Exterior del Personal Militar y Civil del Sector 
Defensa, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
002-2004-DE/SG

Incorpórese el literal e) a los artículos 7° y 10° del 
Reglamento de Viajes al Exterior del Personal Militar y 
Civil del Sector Defensa, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG, en los siguientes 
términos:

“Artículo 7º.- Autorización en Misión de Estudios
El Personal Militar en Actividad y Civil del Sector 

Defensa que sea autorizado a viajar al exterior en Misión 
de Estudios, percibirá los conceptos siguientes:

(…)

“e)  Seguro Médico
Mientras dure la autorización en Misión de Estudios, 

haciéndose extensivo a sus familiares dependientes 
cuando dicha Misión sea por un periodo mayor a un (01) 
año”.

“Artículo 10°.- Autorización en Comisión de 
Servicio

El Personal Militar en Actividad y Civil del Sector 
Defensa que sea autorizado a viajar al exterior en Comisión 
de Servicio, percibirá los conceptos siguientes:

(...)
”e) Seguro Médico
Mientras dure la autorización en Comisión de Servicio, 

haciéndose extensivo a sus familiares dependientes 
cuando dicha Comisión sea por un periodo mayor a un (1) 
año”.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

Única.- Deróguense los literales B) y C) del anexo al 
Reglamento de Viajes al Exterior del Personal Militar y 
Civil del Sector Defensa, aprobado por Decreto Supremo 
N° 002-2004-DE/SG, de fecha 26 de enero de 2004, así 
como el anexo 01 del Reglamento del Personal Militar de 
las Fuerzas Armadas en Misión Diplomática, aprobado por 
Decreto Supremo N° 028-2006-DE/SG, de fecha 13 de 
diciembre de 2006.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, al primer día 
del mes de agosto del año dos mil catorce.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Ministro de Defensa

DANIEL URRESTI ELERA
Ministro del Interior
1118343-1

Designan miembros integrantes de la 
Junta de Sanidad Especial Intersanidad 
de las Fuerzas Armadas y Policía 
Nacional del Perú para el AF 2014

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 364-2014-DE/

Lima, 1 de agosto de 2014

VISTOS; los Oficios N° 0122 /Y-7.a/02.00 de fecha 
17 de marzo de 2014, N° G.500-0671 de fecha 20 de 
febrero de 2014, NC-35-SGFA-JPPO-Nº 0389 de fecha 
29 de enero de 2014, N° 2090-2014-SECGEN PNP/OTD 
de fecha 08 de marzo de 2014 y N° 452-2014-DGRRHH/

DSAN de fecha 20 de marzo de 2014, mediante los cuales 
las Instituciones Armadas, la Policía Nacional del Perú y el 
Ministerio de Defensa designan a sus representantes como 
integrantes de la Junta de Sanidad Especial Intersanidad 
de las Fuerzas Armadas y Policía Nacional del Perú, 
para el AF-2014, y el Informe Legal emitido por la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 7° del Reglamento de Inaptitud 
Psicosomática para la Permanencia en la situación de 
Actividad del Personal Militar y Policial, aprobado por 
Decreto Supremo N° 057-DE/SG, de fecha 10 de noviembre 
de 1999, crea la Junta de Sanidad Especial Intersanidad 
de las Fuerzas Armadas y la Policía Nacional del Perú, con 
el fin de revisar y dictaminar sobre los casos de reclamos 
y observaciones referidas a la Inaptitud Psicosomática y/o 
Invalidez del Personal Militar y Policial para permanecer en 
la situación de actividad;

Que, el artículo 8° del precitado Reglamento 
establece que la Junta de Sanidad Especial Intersanidad 
está integrada por los Componentes Médicos de 
las Instituciones de las Fuerzas Armadas y Policía 
Nacional del Perú, Componente Jurídico, Componentes 
Administrativos, Secretaría, Asesores y/o Especialistas, 
según sea el caso, los mismos que serán nombrados 
anualmente. Dicho artículo señala asimismo, que la 
Presidencia de dicha Junta será ejercida anualmente en 
forma rotativa por el Componente Médico representante 
de cada Institución;

Que, mediante Resolución Suprema N° 414-2013-DE 
de fecha 16 de agosto de 2013, se designó a los miembros 
integrantes de la Junta de Sanidad Especial Intersanidad 
de las Fuerzas Armadas y Policía Nacional del Perú para 
el AF-2013, por lo que, es necesario designar a los nuevos 
miembros integrantes de la Junta de Sanidad Especial 
Intersanidad de las Fuerzas Armadas y Policía Nacional 
del Perú para el AF-2014, conforme a lo dispuesto en el 
Decreto Supremo N° 057-DE/SG;

Que, en atención al carácter específico de la 
designación de los integrantes de la Junta de Sanidad 
Especial del año fiscal 2014, la misma debe aprobarse 
mediante resolución suprema, conforme al artículo 11, 
numeral 4 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, Ley N° 
29158, y ser refrendada por los Ministros de Defensa y del 
Interior;

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso 
8) del artículo 118° de la Constitución Política del 
Perú, concordante con lo previsto en el numeral 4° del 
artículo 11° de la Ley N° 29158 - Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo;

Estando a lo propuesto por las Instituciones de las 
Fuerzas Armadas, la Policía Nacional del Perú y Ministerio 
de Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Dar por concluida la designación efectuada 
mediante Resolución Suprema N° 414-2013-DE de fecha 
16 de agosto de 2013.

Artículo 2°.- Designar, al siguiente personal de las 
Fuerzas Armadas y Policía Nacional del Perú, como 
miembros integrantes de la Junta de Sanidad Especial 
Intersanidad de las Fuerzas Armadas y Policía Nacional 
del Perú para el AF 2014:

Ejército del Perú:
-Coronel EP Manuel Jesús GONZALES GUANILO (Componente Médico)

Marina de Guerra del Perú:
-Capitán de Navío SN (MC) José Roberto 
 FLORES YABAR   (Componente Médico)

Fuerza Aérea del Perú:
-Coronel FAP Lizandro Heriberto OBREGÓN 
 SEVILLANO   (Componente Médico)

Policía Nacional del Perú:
-Coronel Méd PNP Mario CASMA VELASQUEZ  (PRESIDENTE)
-Comandante Méd PNP Hernán ADRIANZEN 
 RONCEROS   (Componente Médico)

Ministerio de Defensa:
-Comandante FAP Freddy Gonzalo MURGUÍA 
 ENRIQUEZ   (Componente Jurídico)


